
 

 
 
 

 

 

AREA LEGALE E GENERALE 
Servizio affari giuridici e istituzionali 

Settore affari generali e procedimenti elettorali 
 

            
I L    R E T T O R E 

 
 

V i s t a la   Legge   9.5.1989,   n.   168   e   successive   modificazioni, Istituzione   del   
Ministero dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica; 

V i s t a la Legge n. 240 del 31.12.2010, Norme in materia di organizzazione delle Università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario;       

Richiamato  lo Statuto dell'Università degli Studi di Genova e, in particolare, l’art. 13, comma 
1, concernente l’adozione, da parte del rettore, di provvedimenti aventi carattere 
di necessità ed urgenza, in merito a materie di competenza degli organi di 
governo; 

Richiamato  il Regolamento generale di Ateneo; 
Richiamato il Regolamento di Ateneo in materia di elezioni e designazioni; 
Richiamato il Codice etico dell’Università degli Studi di Genova; 
Richiamato il Regolamento del Comitato etico per la ricerca di Ateneo (CERA) e, in particolare, 

l’art. 3, comma 3, concernente la modalità di costituzione del CERA la quale 
prevede che ciascuna Scuola indichi una rosa di quattro nominativi di docenti 
dell’Ateneo o di esperti esterni e che il rettore, per ciascuna di esse, proponga al 
senato un componente effettivo e un supplente; 

Considerato che l’art. 3, comma 1, del suddetto Regolamento del CERA prevede che i 
componenti del CERA siano nominati dal senato accademico e che svolgano un 
mandato triennale, rinnovabile consecutivamente una sola volta; 

Richiamato   il D.R. 765 del 24.2.2020 di costituzione del CERA; 
Richiamato  il D.R. n. 217 del 16.1.2025, inerente all’ultimo aggiornamento della composizione 

del CERA; 
Richiamata la nota del 13.5.2025 del preside della scuola di scienze mediche e farmaceutiche, 

assunta al protocollo di Ateneo in pari data (prot. n. 48731 del 13.5.2025), con cui, 
in sostituzione dei componenti dimissionari (prof.ssa Rosagemma CILIBERTI: 
componente effettiva - prof. Gabriele CAVIGLIOLI: componente supplente), sono 
designati quali componenti del CERA i seguenti docenti:  
- effettivo: Prof.  Alessandro BONSIGNORE; 
- supplente: Prof. Marco MILANESE; 

Considerata l’urgenza di nominare i suddetti componenti del CERA in rappresentanza della 
scuola di scienze mediche e farmaceutiche in vista della prossima riunione del 
Comitato, convocata per il giorno 14.5.2025;  

 

D E C R E T A 
Art. 1) – Nomina componenti 
 

A decorrere dalla data del presente provvedimento sono nominati i seguenti componenti del 
Comitato etico per la ricerca di Ateneo – CERA: 

  

Scuola di scienze mediche e farmaceutiche 
                effettivo:    Prof.  Alessandro BONSIGNORE 

                                            supplente: Prof. Marco MILANESE 
 
 

1 



 
 
 
Art. 2) - Aggiornamento composizione   

A decorrere del presente provvedimento la composizione del Comitato etico per la ricerca di 
Ateneo – CERA è come di seguito aggiornata:  
 

scuola titolari supplenti 

scienze M.F.N. Prof.  GIOVANNI RIDOLFI 
ordinario (presidente)  

Prof.  CLAUDIO BARTOCCI 
associato 

scienze 
mediche e 

farmaceutiche 

Prof. ALESSANDRO BONSIGNORE 
associato  

Prof.  MARCO MILANESE 
associato 

scienze sociali Prof.ssa VALENTINA DI GREGORIO 
associata 

Prof. MAURO SPOTORNO 
cultore della materia 

scienze 
umanistiche 

prof. MICHEL CROCE 
associato 

prof. ROBERTO CELADA BALLANTI 
ordinario 

politecnica Prof.  GIANNI VERNAZZA 
emerito  

Prof.ssa RENATA MORBIDUCCI 
ordinaria 

 
La funzione di presidente del CERA è attribuita al Prof. Giovanni Ridolfi. 

Art. 3) – Mandato 
 

I componenti del CERA nominati all’art. 1 in rappresentanza della Scuola di scienze mediche e 
farmaceutiche restano in carica per un triennio decorrente dalla data del presente decreto. 
I componenti del CERA in rappresentanza della Scuola di scienze umanistiche restano in carica 
fino al 26.1.2028 e non possono essere confermati per un ulteriore mandato consecutivo. 
I componenti del CERA in rappresentanza della Scuola di scienze M.F.N., della Scuola di scienze 
sociali e della Scuola politecnica restano in carica fino al 23.2.2026. 
I componenti del CERA possono essere confermati una sola volta. 
 
Art. 4) – Segreteria tecnica 
La segreteria tecnica è affidata al personale dell’Area dirigenziale competente in materia di 
ricerca, come previsto dall’art. 4, comma 4, del Regolamento del CERA. 
 
Art. 5) – Ratifica 
Il presente provvedimento sarà sottoposto a ratifica del senato accademico in occasione della 
prossima adunanza. In caso di mancata ratifica perderà effetto fin dall’inizio. 
 
Art. 6) - Pubblicizzazione 
Il presente provvedimento è pubblicato nell’albo e nel sito web istituzionale di Ateneo. 
Il documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, è conservato presso l’Area 
legale e generale e inserito nei fascicoli informatici degli interessati. 

 

IL   R E T T O R E    
 

 
 
 

Area organizzativa Omogenea: Università degli studi di Genova Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991 C.F. 00754150100 codice IPA: 
udsg_ge PEC: protocollo@pec.unige.it Unità organizzativa: Area legale e generale codice univoco ufficio: 37IP5Z PEC: 

arealegalegenerale@pec.unige.it Responsabile del procedimento: capo settore affari generali e procedimenti elettorali: dott. Giorgio Ghiglione tel. 
010/20951921 indirizzo email: elezioni@unige.it, affarigenerali@unige.it Per informazioni: dott.ssa Serena Servili tel. 010/2099332  

indirizzo e-mail: affarigenerali@unige.it, elezioni@unige.it 

2 


		2025-05-13T19:26:45+0200
	IT
	FEDERICO DELFINO




